
 
pag.1 di 3 

 

CONSORZIO DI  BONIFICA 11 -  MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 
 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 

  
DELIBERAZIONE DEL  

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
N. 12 
Data  03/06/2024  

Oggetto: PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B Realizzazione di opere secondarie 
sovraziendali per la distribuzione efficiente delle risorse idriche ad uso irriguo, da 
realizzarsi negli impianti irrigui "Piana Moio", "Piano Olive-Furnari", "San Paolo" nei 
Comuni di: Moio Alcantara, Malvagna e Francavilla di Sicilia, Motta Camastra - Provincia 
di Messina; 
 
PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B Lavori finalizzati all’eliminazione delle perdite idriche ed 
al miglioramento dell’efficienza della distribuzione irrigua dello schema di quota 150 in 
sinistra Dittaino – Impermeabilizzazione della vasca di compenso da 35.000,00 mc ed 
opere complementari; 
 
PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B Progetto esecutivo dei Lavori finalizzati all'eliminazione 
delle perdite idriche ed al miglioramento della funzionalità dell'adduttore irriguo 
Magazzinazzo -Fornitura e installazione di nuove apparecchiature di sezionamento e 
misura ed opere complementari nei manufatti di linea - Lotto “A” da inizio adduttore alla 
progressiva m. 6.150,00; 
 
PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B Lavori finalizzati all’eliminazione delle perdite idriche ed 
al miglioramento dell’efficienza della distribuzione irrigua dello schema 23/50011 in 
destra Gornalunga – Impermeabilizzazione della vasca di compenso da 20.000 mc ed 
opere complementari nella camera di manovra; 
 
PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B Lavori finalizzati all’eliminazione delle perdite idriche ed 
al miglioramento della funzionalità dell’adduttore irriguo di quota 102,50 - Tratta da 
progr. n. 6.741,92 alla progr. n. 7.600,92 a valle della vasca di compenso di c.da Borsellino 
di Belpasso (CT) - Fornitura e installazione di manicotti interni ed opere complementari nei 
manufatti di linea 
 
Nomina Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento 
 

 
 
L’anno Duemilaventiquattro, il giorno Tre del mese di Giugno, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato con D.A. n. 
23/Gab/2024 del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, accorpato al 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, 
che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione, con i poteri conferiti 
a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con 
l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei 
loro rispettivi comprensori; 



 
pag.2 di 3 

 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, adottati ai sensi 
del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017, con cui nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, nel 
corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza rappresentanza”, ex 
art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative 
alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il “periodo transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua 
volta prorogato con Delibere 23 del 18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019;  

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTO l’art. 15 comma 4 del Codice degli Appalti D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che le Stazioni Appaltanti possono 
nominare un Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento fermo restando le funzioni di supervisione, 
indirizzo e coordinamento del RUP; 

RITENUTO per ragioni di economia e celerità dell’azione amministrativa di nominare per le procedure di cui in 
oggetto Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento l’Ing. Maurizio D’Urso, funzionario del Consorzio di 
Bonifica 9 Catania; 

CON il consenso del Vice Direttore Generale dell’Ente; 

DELIBERA 

DI NOMINARE  ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Codice degli Appalti D. Lgs. 36/2023 Responsabile del 
Procedimento per la fase di affidamento, l’Ing. Maurizio D’Urso, funzionario del Consorzio di bonifica 9 Catania, 
per i seguenti lavori: 

1. PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B Realizzazione di opere secondarie sovraziendali per la distribuzione 
efficiente delle risorse idriche ad uso irriguo, da realizzarsi negli impianti irrigui "Piana Moio", "Piano Olive-
Furnari", "San Paolo" nei Comuni di: Moio Alcantara, Malvagna e Francavilla di Sicilia, Motta Camastra - 
Provincia di Messina; 

 
2. PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B Lavori finalizzati all’eliminazione delle perdite idriche ed al miglioramento 

dell’efficienza della distribuzione irrigua dello schema di quota 150 in sinistra Dittaino – Impermeabilizzazione 
della vasca di compenso da 35.000,00 mc ed opere complementari; 

 
3. PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B Progetto esecutivo dei Lavori finalizzati all'eliminazione delle perdite idriche 

ed al miglioramento della funzionalità dell'adduttore irriguo Magazzinazzo -Fornitura e installazione di nuove 
apparecchiature di sezionamento e misura ed opere complementari nei manufatti di linea - Lotto “A” da inizio 
adduttore alla progressiva m. 6.150,00; 

 
4. PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B Lavori finalizzati all’eliminazione delle perdite idriche ed al miglioramento 

dell’efficienza della distribuzione irrigua dello schema 23/50011 in destra Gornalunga – Impermeabilizzazione 
della vasca di compenso da 20.000 mc ed opere complementari nella camera di manovra; 

 
5. PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B Lavori finalizzati all’eliminazione delle perdite idriche ed al miglioramento 

della funzionalità dell’adduttore irriguo di quota 102,50 - Tratta da progr. n. 6.741,92 alla progr. n. 7.600,92 a 
valle della vasca di compenso di c.da Borsellino di Belpasso (CT) - Fornitura e installazione di manicotti interni 
ed opere complementari nei manufatti di linea; 

 



 
pag.3 di 3 

 

 

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione ai RR.UU.PP. competenti e all’Ing. Maurizio D’Urso per gli 
adempimenti di rispettiva competenza; 

Di DARE mandato al Vice Direttore di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali al presente 
provvedimento, ivi compresi gli obblighi di pubblicazione sul sito consortile; 

DI MUNIRE la presente deliberazione di esecutività di immediata, stante l’urgenza. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 (Dott. Geol. Gaetano Punzi)        (Dott. Calogero Ferrantello) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-06-03T12:45:45+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-06-03T10:49:52+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




